Geograficas, Lat. -10,4564° e Long. 40,17914°, as 16:30h.”; ADEONALDO NASCIMENTO 
SOUZA, CPF nº 056.501.025-54, nos autos do processo administrativo de nº 2024-003100/
TEC/AIMU-0402, em 19/08/2024 foi homologado o Auto de Infração de Multa no valor original 
de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), sujeito a juros e correção monetária, “por 
possuir Responsabilidade Técnica de Inventários Florestais Falsificados em 43 (quarenta e 
três) processos de Autorização de Supressão de Vegetação Nativa formados nesta autarquia. 
A infração é considerada FORMAL de natureza GRAVÍSSIMA, conforme consta no Anexo VI do

[...]

11.1 No ano de 2024: R$500.000,00 (quinhentos mil reais) no Programa: 427 - Povos e 
Comunidades Tradicionais, PAOE: 5599 - Realização de Ações para Visibilidade e Permanência 
de Povos e Comunidades Tradicionais, Unidade Gestora - 0002.
11.2 No ano de 2025: R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) no Programa: 427 
- Povos e Comunidades Tradicionais, PAOE: 5599 - Realização de Ações para Visibilidade e 
Permanência de Povos e Comunidades Tradicionais. E Programa 430 - Direitos e Inclusão 
Socioprodutiva das Mulheres, PAOE: 5558 - Qualificar mulheres para acesso e permanência no